6 *Propterea ecce dies veniunt, dicit Dominus: et non vocabitur amplius locus iste, Topheth, et Vallis filii Ennom: sed Vallis occisionis.*

7 *Et dissipabo consilium Juda et Jerusalem in loco isto: et subvertam eos gladio in conspectu inimicorum suorum, et in manu querentium animas eorum: et dabo cadavera eorum escam volatilibus cæli, et bestiis terræ.*

1 MS. 6. *Le retingan.*

2 FERRAR. *Estrañaron al lugar este, y sabudron en él á dioses otros.* Profanaron ellos este lugar, destinándole al culto de los dioses falsos.

3 Ni me pasaron por el pensamiento. Esta es una *liptote*: porque no solamente no lo habia mandado, sino que lo tenia prohibido expresamente, y con amenazas de gravísimas penas. Los Hereges infieren falsamente de este lugar, que no se debe hacer nada en materia de culto, ni creer en punto de religion, sino lo que expresamente se declara en la sagrada Es-

critura, mostrando en esto su ignorancia, ó mas bien su malicia, acerca de las phrases, figuras é idiotismos de la misma.

4 La haré ciudad profana é inmunda, como es inmundo el valle de Topheth por la multitud de los cadáveres con los quales está muy contaminado.

5 Porque los maguates de los Judíos vendrán á este lugar para tener consejo y para deliberar delante de Molóch sobre los medios, que han de tomar para resistir á los Cháldéos: pero yo lo destruiré.

6 De los que no buscan, ni desean otra cosa que beberles la sangre.

7 Y disparé el consejo de Judá y de Jerusalém en este lugar⁵; y los echaré por tierra con espada á la vista de sus enemigos, y por mano de los que buscan las almas de ellos⁶; y daré sus cadáveres por pasto á las aves del cielo, y á las bestias de la tierra.

8 *Et ponam civitatem hanc in stuporem, et in sibilum: omnis, qui præterierit per eam, obstupescet, et sibilabit super universa plaga ejus.*

9 *Et cibabo eos carnibus filiorum suorum, et carnibus filiarum suarum: et unusquisque carnem amici sui comedet in obsidione, et in angustia, in qua concludent eos inimici eorum, et qui quærent animas eorum.*

10 *Et conteres lagunculam in oculis virorum, qui ibunt tecum.*

11 *Et dices ad eos: Hæc dicit Dominus exercituum: Sic conteram populum istum et civitatem istam, sicut conteritur vas figuli, quod non potest ultrà instaurari: et in Topheth sepelientur, eò quòd non sit alius locus ad sepeliendum.*

12 *Sic faciam loco huic, ait Dominus, et habitatoribus ejus: et ponam civitatem istam sicut Topheth.*

1 Capitulo precedente, v. 16.

2 Se burlará dando silbos al ver tantas desgracias, y estragos de la malaventurada Jerusalém.